Sicut veritas sacri evangelii predicat, prolatum in fratre contumelii verbum iudicio reum adsignat¹. Quanto magis peccantem in Spiritu sancto divine animadversionis sententia damnat? quod inremissibile et hic et in futuro Salvator ipse denunciat². Et ideo, si quis Christi, filii Dei, blasphemaverit nomen eiusque sacrum corpus et sanguinem aut contempserit sumendum percipere aut perceptum visus fuerit ¹⁰ reieceris, vel quamlibet iniuriarum blasphemiam in sanctam dixerit Trinitatem, id est in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, tunc instantia sacerdotis vel iudicis, in cuius civitate, castra vel territorio hoc malum exortum fuerit, blasphemator ipse centenis decalvatus flagellis subiaceat et ardua in vinculis constitutus perpetui exilii conteretur erumna. Res tamen eius in potestate principis redacte manebunt, qualiter ¹⁵ in iure eorum, cui eas potestas conferre elegerit regia, inconvulse persistant.

XII, 3, 3. Erv.]

III. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

Ne Iudei aut se aut suos filios vel famulos a baptismi gratia subtrahant.

Cum veritas ipsa petere, querere et pulsare nos doceat³, premonens, quod ‘regnum⁴ celorum violenti diripient’, in nullo est dubium, quod ille induite gratie munus abhorreat, qui ad eam accedere ardenti animo non festinet. Proinde si quis Iudeorum, de his scilicet, qui adhuc nondum sunt baptizati, aut se baptizare distulerint, aut filios suos vel famulos nullo modo ad sacerdotem baptizandos remiserit, vel se suosque de baptismo substraxerit, et vel unius anni spatium post legem hanc editam

XII, 3, 1. l. 1. *commentum]* commercium *V 9. 16.* *perimendum]* comprimentum *V 8.* *elogium]* eloquium *V 1. 8.* || *l. 2.* *procuram — obiciam]* consurgere toto procuremus nisu ut valde eorum obpugnacionibus obsistendo fortialiter superemus eorumque tela triumphaliter obiciamus *V 8.* *procuram]* procurimus *Mad.* obsistimus *Mad.* || *l. 3.* obiicimus *Mad.*

XII, 3, 2. *Codd. E 1. V 1. (5). 6. 8. (9. 10. 16. 20).* — *l. 4. FL. — REX des. V 1. Pith. Mad. GLOR. deest V 5. 6. 10.* || *l. 5. blasphem- pro blasphem- hic et infra V 6.* || *l. 6. Sicut] Si Mad. veritas]* pia veritas *V 1. 6. 8;* *deest V 16. 20. Mad.* sacri evangelii textu *V 16;* in sacro evangelio *V 20;* in sacri evangelii *Mad.* *predicat]* praedicatione dominus *Mad.* prolatum promulgatum *V 1 et e corr. V 6.* *fratre] ita E 1. V 1. 8;* fratrem *cett.* contumeliae *Pith.* || *l. 7. Spiritu sancto] ita E 1. V 1. 8;* Spiritum sanctum *cett.* || *l. 8. et hic] hic Pith.* || *l. 10. aut deest Mad.* percipere] accipere *V 6.* *l. 13. civitatis V 6.* *castra] ita E 1. V 1;* *deest Mad.; castro cett.* territorio *E 1.* ipse *deest Mad. 35 l. 14. decalvatus flagellis subiaceat et] flagellis suscipiat et subiaceat et decalvatus turpiter V 1;* flagellis subiaceat et decalvatus turpiter *V 6. 8.* perpetui *deest Mad.* exsilio perpetuo *V 9.* || *l. 15. conteratur V 8. Mad.* potestate] *ita E 1. V 1. 8;* potestatem *cett.* || *l. 16. potestas regia conf. eleg. V 8.* regia *deest Pith.* persistant] permaneant *Pith.*; existant *Mad.*

XII, 3, 3. *Codd. E 1. V 1. (5). 6. 8. (9. 10. 16. 17).* — *l. 17. FL. — REX des. V 1. Pith. 40 GLOR. deest V 6.* || *l. 18. vel] aut Pith. Mad.* a b. gratia] b. gratiae *Pith.* || *l. 19. edoceat Mad. l. 20. diripiunt V 10.* || *l. 21. munus hoc V 1. 8.* accedere] procedere *Pith.* animo] hic add. *V 6. 8.* festinet] *ita E 1. V 6;* festinat *cett.* || *l. 22. adhuc deest Pith.* nondum] necdum *V 1. 8;* nedum *V 6.* sunt *deest V 1. 6. 8.* se] si *V 1.* distulerit *V 8. Pith.* || *l. 23. sacerdote V 6.* baptizando *E 1. V 6.* remiserit] *ita E 1. V 1. 8;* remiserint *cett.* vel se suosque de] vel servos quod *V 6;* quos de *Mad. 45 l. 24. substraxerit]* reduxerint *Mad.* spatii *V 1. 8;* spatio *V 9.*

1) Cf. Matth. 5, 22. 2) Cf. Matth. 12, 31. 32. 3) Cf. Matth. 7, 7. Luc. 11, 9.

4) Matth. 11, 12.

Erv.] quispiam illorum sine gratia baptismi transierit, horum omnium transgressor, XII, 3, 3. quisquis ille repertus extiterit, et centum flagella decalvatus suscipiat et debita multetur exili pena. Res tamen eius ad principis potestatem pertineant; qualiter, si incorrigibilem durior eum ostenderit vita, perpetua in eius, cui eas princeps largiri voluerit, potestate persistant.

Erv.] III. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

XII, 3, 4.

Ne Iudei more suo celebrent Pasca vel carnis circumcisions exercant ac ne christianum quemquam a fide Christi dimoveant.

Si obstinata Iudeorum perfidia non tam figuris quam veritati observantiam legis 10 inpendenter, nunquam glorie Dominum crucifixissent. Pasca¹ enim nostrum immolatus est Christus. Et si cordis nobis circumcisione gauderet, adumbratam illam corporis expoliationem nullo modo in carne exprimeret, propheta dicente: 'Circumcidimini² Domino et auferte preputia cordium vestrorum'. Unde nos, non tam figuris pretereuntibus inherentes, sed veritatis promissionibus certiores, id omnino observandum 15 precipimus: ut si quis Iudeorum ritu suo Pasca celebraverit, centenis verberatus flagellis et turpiter decalvatus exilio diutino mancipetur, et res eius fisco adsociande sunt. Illis vero, qui carnis circumcisions in Iudeis vel christianis exercere presumperint, quisquis hec aut intulerit alteri aut fieri ab altero permiserit sibi, veretri ex toto amputatione plectetur, et res eius fisci viribus sociande sunt. Mulieres tamen, 20 que aut circumcisions exercere presumpserint aut circumcidendos quosque cuilibet circumcisori obtulerint, naribus abscisis et rebus omnibus in principis potestate redactis, lugebunt facinus sue presumptionis. Simili quoque et illi pena plectendi sunt, qui christianum vel christianam a fide dimoverint Christi vel ad ritum Iudaice prevaricationis adduxerint.

25 Erv.] V. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

XII, 3, 5.

Ne Iudei sabbata ceterasque festivitates ritus sui celebrare presumant.

Figuris pretereuntibus quempiam operum indesinenter exhibitiones inpendere

XII, 3, 3. *l. 1. baptismatis Pith. transierit] transegerit Mad. || l. 2. extiterit] fuerit Pith. et C] et deest Mad. decalvatus suscipiat] ita E 1. Pith.; suscipiat et decalvatus turpiter V 1. 6. 8; et 30 omisso turpiter Mad. || l. 3. ad principis potestatem pertineant] ita E 1. V 1. 5. 6. 8. 10; principalis potestas retineat V 16; in principis potestate permaneant Mad. || l. 4. durior] ita E 1. V 5. 6. Pith.; et duriorem V 1. 8; durioremque Mad.; dierum V 16. vita] longitudi V 16. perpetua] dampnata V 10. eas princeps] principalis potestas V 16. largiri deest V 6. || l. 5. persistant] persistat V 6; permaneant V 17. Pith.*

25 XII, 3, 4. *Codd. E 1. V 1. (5). 6. 8. (9. 20). — l. 6. GLOR. deest E 1. || l. 7. circumcisionis V 8; circumcisionem V 1. 6. Pith. Mad. || l. 8. quemquam] ita E 1; quemque V 1. 6; queque V 8; quemcumque Mad. dimovent E 1; dimoveant V 1. 6. 8; dimoneant V 5. || l. 9. veritatis V 1. 8. l. 10. crucifixisset Pith. || l. 11. circumcisionis V 1. 8. || l. 12. carnem V 1. 6. 8. prophetam dicentem V 1. 6. 8. || l. 13. preputium V 1. 5. 8. || l. 14. omnino] omnimode V 1. 8; omnimodi V 6. 40 l. 15. si quis] quisquis E 1. ritui V 1. 8. centenis] is add. Mad. || l. 16. adsociantur V 1. || l. 17. Illis E 1; Ille V 1. 6. circumcisionis V 6. 8. in Iudeis] in deest Mad. presumpserint] presumpserit V 1. 8; praeceperit Mad. || l. 18. hec aut] talia Mad. alteri deest Mad. sibi deest Mad. || l. 19. plectabitur V 6. 8. socientur V 1. || l. 20. quosque] quisque Pith. || l. 21. et] ut E 1. potestate V 6. l. 22. lugeant Mad. || l. 23. dim. Christi] Dei V 6. ritum] aditum V 9. 20.*

45 XII, 3, 5. *Codd. E 1. V 1. (5). 6. 8. (9. 10. 16. 17. 20). — l. 25. GLOR. deest V 1. 5. 6. 10. 16. 17. 20. || l. 26. ritus sui] ita V 6; ritu sui E 1. V 1. 8; ritu suo Pith.; suo ritu Mad. || l. 27. pretereuntibus] preeuntibus E 1. V 9. 10. 16. 20. Pith.*

1) 1. Cor. 5, 7. 2) Ierem. 4, 4.

XII, 3. 5. *Erv.]* quid est aliud, quam veritatis amatorem non esse? Unde reprobabile id Dominus per prophetam insinuans ait: 'Neomenia¹ et sabbata et solemnitates vestras odivit anima mea'. Ob hoc nobis, quibus apostolico preceptum est ore, ut potius in novitate spiritus quam in vetustate littere ambulemus², id infidelibus fideli intentione precepimus, ut si quis Iudeorum neomenias seu festivitates tabernaculorum vel sabbata, 5 ferias quoque vel ceterarum festivitatum solemnitates ritus sui more peregerit vel celebrare presumpserit, et centenis decalvatus flagellis subiaceat et exilii debita multetur erumna. Bona quoque eius ad principem redeant; qualiter ea aut perfecte converso illi aliquando restituat, aut eo in malis perdurante aliis, quibus fas fuerit, servitura concedat.

10

XII, 3. 6. Erv.]**VI. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.**

Ut omnis Iudeus diebus dominicis et in prenotatis festivitatibus ab opere cessen.

In nullo est dubium, illum manifeste fidei catholice adversari, qui reverentiam diebus dominicis non inpendit. Unde negatores vel disturbatores fidei nostre 15 iustissime insequentes id religiosa sanctione iubemus, ut sive sit Iudeus sive Iudea quodlibet opus rurale diebus dominicis exercens vel laneficia faciens seu quascumque operationes in domibus, agris vel ceteris talibus agens, extra quam nobilium honesta christianorum consuetudo permittit, presumtor huius rei decalvatus verberibus centenis subiaceat. Quod si forsitan servi eorum vel ancille in his et talibus diebus reppe- 20 riantur supradictis laboribus occupati, tunc et ipsi simili sunt sententia feriendi; domini tamen eorum, si servos suos permiserint talia agere, C solidos auri fisco conpellendi sunt reddere. Dies tamen ipsi, qui ab isdem Iudeis sollicita devotione sunt observandi, hii sunt: id est festum virginis sancte Marie, quo gloriosa conceptio eiusdem genitricis Domini celebratur, item natalis Christi vel circumcisionis sive 25 apparitionis sue dies, Pasca quoque sanctum vel dies saceratissimi octavarum, inventionis quoque crucis dominice festum neenon et ascensionis dominice diem vel

XII, 3. 5. l. 1. quam] ita E 1. V 1. 5. 6. 8. 10; nisi Mad. amatorem] ita E 1. V 1. 6. 8. Pith.; amatores Mad. || l. 2. Neomenia] ita E 1. V 1. 6. 8. 9; Neomenias cett. et sabb.] et deest E 1. Pith. || l. 3. nobis] nos Mad. apostolico p. est ore] ab apostolo p. est Mad. apostolice V 1. || l. 4. infidelibus] infides 30 E 1; infidelis V 6; infidi V 8. || l. 5. neomenia V 9. || l. 6. ferias — peregerit vel des. V 6. ritus sui] et ritus suo Pith. peregerint Mad. || l. 7. praesumpserint V 6. Mad. et deest Mad. decalvatus fl. subiaceat et] flagellis subiaceant et decalvati Mad. exiliis] exhibi E 1; penam add. V 6. debita multetur] debilitentur Mad. || l. 8. Bona quoque eius] eorumque bona Mad. ad principem redeant] ad principis redeant iura V 8. perfecto V 1. 6. || l. 9. converso illo] illis conversis Mad. eo] eos 35 E 1; ea Mad. perdurantibus Mad. quibus] ut Mad. fuerit] est Pith.

XII, 3. 6. Codd. E 1. V 1. 5. 6. 8. (9. 10. 16. 17. 19. 20). — l. 11. GLOR. deest V 5. 6. 10. 17. l. 13. cessen] gesset E 1; cesserent V 1. 8. || l. 15. disturbatores] distirpatores V 6; substitutores Mad. nostre] in se E 1. || l. 17. rurale] ruraliter Pith.; deest V 9. 16. 20; in natali Domini vel in omnibus sanctissimis solemnitatibus seu add. V 9. 16. 20. Mad. laneficia] ita E 1. V 6; laneficia cett. || l. 18. in 40 domibus agris vel ceteris talibus] vel caetera talia Mad. || l. 19. huius] talis Mad. decalvatus post subiaceat praebet Mad. || l. 20. forsitan deest Mad. his et des. Mad. || l. 21. laboribus] vel operibus add. V 1. 8. || l. 23. conpelluntur Mad. qui ab] quia E 1; qui V 8. || l. 24. festum] festivitatum V 1; festivitatem V 8. conceptio] celebratio V 1; concælebratio V 8; contempcio V 6. conc. post Domini praebet Mad. || l. 25. sive] eius sive etiam Mad. sive apparitionis] vel apparitionis Pith. 45 l. 26. sue] sui V 1. 8; deest Mad. Pasca quoque sanctum] quoque paschæ Mad. saceratissimi sanctissimi Mad. || l. 27. crucis] sanctæ crucis Pith. necnon deest V 1. diem vel pentecostem Pith.; dies vel pentecostes Mad.

1) *Isai.* 1, 13. 14. 2) *Cf. Rom.* 6, 4; 7, 6.

Erv.] Pentecosten seu etiam concurrentes per totum annum dies dominicos, religiosa XII, 3, 6. Christi fide venerabiles dies.

Erv.] VII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

XII, 3, 7.

Ne Iudei more suo diiudicent escas.

5 Illud¹ sane, quod Iudeorum detestabilis conversatio, Iudaica superstitione pollutior, mundas ab inmundis diiudicans escas, aliud adsumit, aliud reicit, in quo-cumque huius observantie inventus fuerit error, id est, ut aliter id faciat, quam honesta christiani moris est consuetudo, tunc iudicis instantia, in cuius territorio actum extiterit, turpiter decalvetur et centenis verberibus feriatur. Huius sane legis 10 omnimoda preceptionis integritas, sicut de escis, ita et de poculis observanda est; scilicet ut superioris iacture supplicium simili quoque ordine et illi, qui a christianis poculis se abstinere presumpserint, patientur. De escis tamen, id est de porcinis tantum carnibus, id discreta nec remissa pietate decernimus, ut quicumque ex illis de suillis forsan carnibus vesci penitus abhorrescant, si forte natura id fastidiante 15 refugiunt, et non more illo perversitatis hoc ipsum diiudicantes contemnunt, presertim si in ceteris operibus christianis similes habeantur, et christianitatis ab eis non defuerit votum atque omnimode operationis studium, tunc hii tales, qui fideles in reliquis conversationibus approbantur, pro hac sola reiectione suillarum carnium ad iacturam legis superius comprehensam teneri non poterunt. Quia valde videtur 20 equitati contrarium, ut quos manifesta operum Christi nobilitat fides, pro sola reiectione unius cibi teneantur notabiles.

Erv.] VIII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

XII, 3, 8.

Ne Iudei ex propinquitate sui sanguinis conubia dueant, et ut sine benedictione sacerdotis nubere non audeant.

25 Nulli² Iudeorum in utroque sexu permittimus ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris sue atque etiam virorum iuxta legem, que in christianis est lata³, usque ad sexti generis gradum conubia ducere vel incesti maculam operari. Huius igitur fede

XII, 3, 6. l. 1. percurrentes V 10. per deest E 1. toto anno Pith. dominicos] dominici et Mad. || l. 2. dies deest Pith.

30 XII, 3, 7. Codd. E 1. V 1. 5. 6. 8. 10. (17). — l. 3. FL. — REX des. V 1. || l. 5. detestabilis] detestatur Mad. supprestione E 1. || l. 6. diiudicans] diiudicant V 1. 6. 8; iudicans E 1. in quo-cumque] in quacumque V 6. Pith.; Quocumque in Mad. || l. 7. observantia Pith.; observacionem V 6. errore Mad. || l. 8. territorio E 1. || l. 10. omnimode Mad. poculis — christianis des. V 6. || l. 11. ut] cum V 1. 8. supplicium] supplicio V 1; supplicium perforat Pith. illi] illis E 1. a deest V 1. christianorum Mad. || l. 12. id est des. V 6; id est de des. Mad. || l. 13. ex illi E 1. || l. 14. de suillis forsan des. Mad. forsan] forsitan V 1. 6. 8. aborrescant V 1; aborrescent V 6. 8. id deest Pith. fastidiante Pith. Mad. || l. 15. refugiant V 1. 8; fugiunt Mad. contemnant V 1. || l. 16. simili E 1. eis] eisdem E 1. || l. 17. omnimode] omnimoda V 1. 8; deest Mad. operationis] opera ab eis non defuerint actionis V 1. 8. studio V 1. 6. || l. 18. suillarum] silvarum V 1. 6. || l. 19. legis] ingnis E 1. 40 poterint V 1. 8. valde deest Mad. || l. 21. reiectione] refectione E 1. cibi] tantum add. V 6; ad poenam add. Mad.

XII, 3, 8. Codd. E 1. V 1. 5. 6. 8. (9). 10. (16. 17. 20). — l. 23. ut deest Mad. || l. 24. audent E 1. || l. 25. vel uxoris sue] vel uxoris sui E 1; in uxorum V 1. 8. || l. 27. sexti] ita E 1. V 8. 10; sextum cett. incesti] incerti E 1; incestum V 6. Pith. macula E 1. V 6. 8. Pith. operare V 6. 8. 45 fide] (= foedae) fidem V 6; federe V 1. 6.

1) Cf. XII, 2, 8. 2) Cf. XII, 2, 6. 3) III, 5, 1.

XII, 3, 8. *Erv.] permixtionis inlecebra tali multabitur pena, ut separati ab invicem et centena publice decalvati flagella suscipiant et exilio relegati sub penitentia maneant, eorumque bona ad filios, quos de precedenti coniugio habuerint, redeant; si tamen et ipsos aut in nullo Iudaice prevaricationis maculaverit noxa, aut nulla incestive nationis sordidaverit macula. Quod si aut nullos habuerint filios, aut habitos, ut dictum est,⁵ vel Iudaicus involverit error, vel incesti fedaverit natio, tunc facultas predictorum omnimoda in principis potestate consistat, qualiter principali discretione res ipsa aut in christianis eorum heredibus concessa permaneat, aut si heredes huiusmodi dignitatis defuerint, fisco nostro sociata deserviat. Illud tamen modis omnibus observandum fore precipimus, ut, si quis Iudeus sive Iudea noviter nuptiale festum celebrare¹⁰ voluerint, non aliter quam cum premisso dotis titulo, quod in christianis salubri institutione preceptum est¹, vel sacerdotali benedictione intra sinum sancte ecclesie percepta coniugium cuiquam ex his adire permittimus. Quod si vel sine benedictione sacerdotis quisquam Hebreorum noviter coniugium duxerit vel sollemnitatem legis pro dotali titulo in quocumque transcenderit, aut C principi solidos coactus exsolvat, aut¹⁵ C publice verberatus flagella suscipiat. Hec scilicet damna vel verbera singulatim unusquisque percipiat, videlicet tam ille, qui nupsit, quam ea, que nupta est, vel etiam parentes eorum, unusquisque pro se iacturam legis huius suscipiat.*

XII, 3, 9. Erv.]**VIII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.**

Ne Iudei religioni nostre insultantes sectam suam defendere audeant,²⁰ ac ne a fide nostra refugientes alibi se transducant, et ne quislibet refugientes eos suscipiat.

Iam sane, si quis Iudeorum palam vel occulte religioni christiane insultare presumperit, si quis etiam christianam fidem verbis subvertere aut secte sue nisus fuerit defendere vanitatem, nec non quisquis disciplinam fidei christiane refugiens aut in²⁵ terram nostri regiminis se occultandum iniecerit, aut in aliis partibus se latitandum transduxerit, si quis etiam huiusmodi transgressoribus latibulum in quoctumque prebuerit aut eius fuge conscius fuerit, cunctorum omnium capitulorum quisquis ille

XII, 3, 8. l. 1. inlecebra multabitur] illecebrie m. V 1; pervasores multantur *Mad.* **separati** et separati V 6; superati E 1. **et centena — exilio]** centena flagella suscipiat et decalvati exilioque *Mad.* || l. 2. **in exilio V 1. 8. penitentia]** poena *Mad.* || l. 3. **precedenti]** presenti V 9. 16. 20. l. 4. **aut in nullo]** in nullo V 6; in nullis *Mad.* aut nulla] et nulla *Mad.* **incestive]** incestiva V 1. 8; incesti *Pith.* || l. 5. **non]** aut nullos V 1. 8. **habuerit Pith.** aut habitos] ita E 1; aut avios V 6; aut animos *Pith.*; baptizatos V 1. 8. || l. 6. **vel Iudaicus]** ita E 1; Iudaicus *Mad.*; sed quibus adhuc Iudaicus V 1. 5. 8. **incesti]** incesta V 8; incestiva V 10. || l. 7. **omnimoda]** omnimode *Mad.*; omnium V 10. **qualiter — deserviat des. Mad.** || l. 8. **concessa]** conversis V 1. 6; conversi V 8. || l. 9. **deserviant V 1. 6.** || l. 10. **fore deest Mad.** noviter renati *Mad.* **festum]** fedus V 1. 8; fedū V 6. l. 11. **premisso]** promissa E 1. V 6. 8. **quod]** quo E 1. || l. 13. **coniungum Pith.** cuiquam] cuiquam *Mad.* **vel]** certe *Mad.* || l. 14. **quisquam]** quisque *Pith.* || l. 15. **aut C]** post renovationem baptismatis C *Mad.* || l. 16. **verberatus deest Mad.** || l. 18. **huius deest Mad.** **suscipiet E 1.**

XII, 3, 9. Codd. E 1. V 1. 5. 6. 8. (10. 17). — l. 20. audeant — alibi] conantes alibi *Mad.* l. 21. **nostra deest E 1. V 5. fugientes V 1. Pith.** **et ne]** et *deest Mad.* quislibet] ita E 1. V 6. 8; quilibet cert. || l. 22. **eos deest Mad.** **suscipiat]** recipiat *Pith.* || l. 23. **palam vel occulte des. Mad.** **religioni]** nostrae add. *Pith.* || l. 24. **si quis etiam]** vel *Mad.* **christianam]** christianorum V 10. nisus fuerit] visus fuerit V 5. 10; ausus fuerit V 6; des. *Mad.* || l. 26. **iniecerit V 5;** ingesserit *Mad.* 45 aut] vel *Mad.* || l. 27. **in quoctumque des. Mad.** || l. 28. **aut]** dum *Mad.* eius fugae E 1. *Pith.*; in eius fuga V 1. 5. 8; eius-fuga V 6; de eius fuga *Mad.* **cunctorum omnium]** ita E 1. V 6. 8. *Pith.*; cunct. *deest Mad.*

1) *III, 1, 9 formae Ervigianaæ.*

Erv.] fuerit transgressor inventus, et centenis decalvatus multabitur plagis et, rebus **XII, 3, 9.** eius in principis potestate redactis, exilii conteretur erumnis.

Erv.]

X. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

XII, 3, 10.

Ne christianus a Iudeo quodcumque muneris contra fidem Christi
5 accipiat.

Quam sit extraneus a christiane fidei regula, qui defensorem se veritatis simulat et veritatem ipsam munerum acceptione commaculat, audiat contra se prophetam dicentem: 'Pro¹ eo quod vendidistis argento iustum et pauperem pro calciamen-
tis: ecce² ego stridebo super vos, sicut stridet plastrum onustum feno, et peribit
10 fuga a veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam, et robustus non salvabit animam suam, et tenens arcum non stabit, et velox pedibus suis non salvabitur, et ascensor equi non salvabit animam suam, et robustus corde inter fortis nudus fugiet in die illa, dicit Dominus'. Quis enim hic venditus argento iustus accipitur vel pauper pro calciamen-
tis, nisi unigenitus filius Dei patris? cuius innoxius sanguis, XXX olim a
15 Iudeis taxatus argenteis, cotidie venundatur ab inlusoribus veritatis. Et ideo sunt quidam ex fidelium numero, qui quasi zelo fidei Iudeorum culpas se detegere vel plectere valida intentione promittunt, quos tamen depravat solite cupiditatis inlecebra. Nam si talibus quodcumque forsan fuerit a perfidis in munerum conlatione oblatum,
illlico retincent et errores talium, quos vindicare et detegere ante promissum sibi
20 beneficium nitebantur, percepto miserabili questu inpunitos transire permittunt. Unde nulli christiano licet cuiuscumque sit generis vel honoris, ordinis sive persone, sive ex religiosis, sive etiam ex laicis, quodcumque beneficium contra fidem Christi, a quolibet Iudeo vel Iudea, sive etiam per eorum internuntios, quodcumque sibi inlatum accipere, neque se ob talium vindicationem contra regulas fidei christiane oblatis
25 sibi premiis implicare. Si quis autem, qualibet beneficiorum exhibitione corruptus, aut agnitos errores Iudeorum celaverit, aut, ne pravitas talium feriatur, quolibet modo obstiterit, et antiquis patrum regulis erit obnoxius, et tantum in duplo fisci erit partibus inlaturus, quantum a Iudeo quisquis ille accepisse fuerit conprobatus.

XII, 3, 9. l. 1. et centenis — et rebus] C flagellis mulctabitur et decalvatus rebus *Mad.*
30 *plagis*] magis *V 6.* || *l. 2.* potestatem *V 6. Pith.* exilij debitis exilii *V 1. 8;* debiti exilii *V 5. 10;*
debitis exiliis *V 6.*

XII, 3, 10. Codd. E 1. V 1. (5). 6. 8. (10). — l. 3. GLOR. deest E 1. || l. 4. a deest E 1.
quocumque *V 1. 6. 8.* muneris contra fidem Christi] muneris sibi patrocinari *V 1. 8.* muneris] munus
Pith. Mad. || *l. 6.* extraneus — regula] extraneus a christiana fidei regula *V 10;* extra fidei christianaæ
35 regulam *Mad.* extraneum *V 6. Pith.* || *l. 7.* per munerum acceptiōnē *Mad.* contra se proph.] dominum contra se per prophetam *Mad.* || *l. 8.* calciamen-*it. E 1. V 6;* calceamento *Pith.*; cal-
ceamentis *cett.* (pro *om.* *Mad.*) || *l. 10.* salvabit] servabit *Mad.* || *l. 12.* equi deest *Mad.* effugiet
E 1. in die illa, dicit Dominus] *ita V 1. 8; des. E 1. V 6. Pith.* || *l. 13. vel* *ita E 1. Pith.*; et *cett.*
L 14. calciamen-*to ita E 1;* calciamen-*tis V 6. 8;* calceamento *ali.* sanguinis *E 1.* || *l. 15.* cotidie] et
40 quotidie *V 1.* || *l. 16.* se deest *Mad.* || *l. 17.* valida se int. *Mad.* promittant *E 1. V 8;* permittant
V 6. solita *V 1. 6.* || *l. 18.* forsan] *ita E 1. Pith.*; forsitan *cett.* || *l. 19.* retincent *Mad.*
et terrores *E 1. V 6. 8.* vindicare] iudicare *Mad.* || *l. 20.* percepto] precepto *E 1;* perc. postmodum
Mad. questum inpunitas *E 1.* Unde] decernimus add. *Mad.* || *l. 21.* licet] licere *Mad.* vel honoris] aut dignitatis *Pith.* persona *E 1.* || *l. 22.* ex laicis] ex deest *E 1. V 6.* quocumque beneficio *V 1. 8.*
45 *l. 23.* quode. sibi] quocumque sibi *V 1. 6. 8;* sibi *Mad.* inlatum] illarum *V 1.* || *l. 24.* ob t. vind.] pro talium vindicatione *Mad.* regulas] *ita E 1. Pith.*; regulam *cett.* || *l. 26.* pravitas] improbitas *Mad.*
l. 27. et antiquis] antiquis sine dubio *Mad.* || *l. 28.* quisquis] quisque *Pith.*

1) Amos 2, 6. 2) Ibid. 2, 13—16.

XII, 3, 11. Erv.]**XI. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.**

Ne Iudei libros illos legere audeant, quos christiana fides repudiat.

Illis commodare lectionibus sensum, quibus fas non est prebere adsensum, inpietatis est potius, quam pietatis indicium. Et ideo, si quis Iudeorum libros illos legerit vel doctrinas adtenderit sive habitos in domo sua celaverit, in quibus male 5 contra fidem Christi sentitur, et publice decalvabitur et centenorum flagellorum verberatione plectetur. Qui tamen cautionis vinculo alligabitur, ne umquam talium libros vel doctrinas apud se aut habere presumat aut adtendere audeat seu studiis meditandi assumat. Iam de cetero si post emissum placitum quodecumque tale repedare temptaverit, et decalvatus centenis flagellis subiaceat et amissis rebus sub perpetua 10 exilio conteretur erumna, ut, quia iam secundo visus est erroris sui iterasse vestigium, perenniter illis res eorum deserviat, quibus principali fuerit conlatione concessa. Hec et similia illi percipient, qui quemlibet infantium talia presumpserint docere; id est, ut doctor ipse iniquitatis in prima transgressionis fronte deprehensus et centenis subiciatur decalvandus verberibus et placiti sui polliceatur cautione, se talia ulterius 15 neminem debere docere. Quod si primeve huius sponsionis maculans fidem contingat illi ea, que abiecerat, repedare, omni eius facultate in principis potestate redacta ipse decalvatus centenisque verberibus abdicatus perpetuo erit exilio religandus. Infantes tamen ipsi vel pueri tunc a supradictis erunt damnis atque verberibus alieni, si hanc perfidie doctrinam intra X etatis sue annos positi meditasse fuerint visi. Ceterum 20 post exemptos decem annos quisquis illorum talia adtendere vel meditari presumpserit, superioris institutionis damna vel verbera ordine superius adnotato sustineat.